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1 ÚVOD

1.1 Význam územního plánování při ochraně životního prostředí a cíle

práce

„Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů

včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména

ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“ Takto definuje životní

prostředí §2 zákona č. 17/1992 Sb. o životním prostředí. Z této definice vyplývá, že

člověk sdílí životní prostředí se všemi ostatními druhy organismů vyskytujícími se na

Zemi. Dále §2 vymezuje složky životního prostředí. Složky životního prostředí vymezuje

demonstrativně, z čehož vyplývá, že složek životního prostředí je neuzavřený seznam.

Zákon uvádí, že mezi složky životního prostředí patří zejména ovzduší, voda, horniny,

půda, organismy, ekosystémy a energie. Složky životního prostředí jsou navzájem

propojeny mnoha vazbami, a tak i zdánlivě pozitivní zásah do jedné složky může mít

negativní dopady na složky ostatní.

Existuje celá řada nástrojů chránících životní prostředí.1 Mezi tyto nástroje patří

např. tzv. nástroje regulace (zákazy, závazné předpisy), ekonomické nástroje (daně,

poplatky, obchodovatelná povolení) nebo také plánování. Plánování jakožto obecný

nástroj ochrany životního prostředí lze nadále členit. Plánování se používá např. v oblasti

vodohospodářského plánování, event. v oblasti plánování lesního hospodářství nebo v

plánu ochrany ovzduší, dále také v plánu hospodaření s odpady. Územní plánování patří

tedy rovněž mezi nástroje ochrany životního prostředí.

Samotné plánování2 lze obecně chápat jako proces, ve kterém se stanovuje, jaké

druhy činností je do budoucna nezbytné a zároveň vhodné učinit. V obecné

1 Pozn.: Ochrana přírody a krajiny je zejména péče o živé části přírody - volně žijící, planě rostoucí

rostliny a jejich společenstva, ekologické systémy, o neživé části přírody- nerosty horniny,
paleontologické nálezy, geologické celky, o krajinu, tedy vzhled a přístupnost krajiny. Pojem
„vymezená péče“ lze chápat jako souhrn činností a nástrojů stanovených tímto zákonem, případně
jinými právními předpisy. Nejedná se jen o pasivní ochranu a konzervaci určitého dochovaného stavu,
ale o aktivní činnost, jejímž cílem je zachování nebo obnova rozmanitosti na úrovni ekosystémů, druhů
i genů. (Miko, Borovičková, 2007)

2 Pozn.: Slovo plán je latinského původu, pochází ze slova planta. Původní význam je stopa nohy, event.
chodidlo. (Kolektiv autorů, Slovník cizích slov, 1993)
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charakteristice plánování jsou všechny plány vždy určitým způsobem motivovány. Ať už

jsou motivy plánování jakékoli, stále se jedná o plánování. Územní plánování, jakožto

nástroj ochrany životního prostředí naopak, již musí mít vždy v sobě zachován motiv

ochrany životního prostředí. Územní plánování je tedy specifický proces, který Britský

Královský institut definuje jako „řízení změn prostředí“. Územní plánování se

soustřeďuje především na změny hmotných složek, a tyto změny působí na velké

množství jedinců. Proto důsledky rozhodnutí v územním plánování mají obrovský

význam na velmi dlouhou dobu.3 Rozhodnutí vydané v procesu územního plánování

může neočekávaně postihnout i lidi mimo předmětné území, a to i s velkým časovým

odstupem.

Vymezení výstižné, vyčerpávající a hlavně přesné definice územního plánování

komplikují dva důvody. Prvním důvodem, je výskyt tohoto pojmu ve více vědních

oborech4. Může se jednat o geografii, stavební inženýrství, ekonomii, právo a další.

Každý tento vědní obor bude na územní plánování nahlížet pod jiným úhlem pohledu.

Druhým důvodem komplikujícím definici územního plánování je fakt, že každá

společnost byla a je nucena územně plánovat. Vzhledem k evidentním rozdílům ve

veřejné správě může každý národ za územní plánování považovat jinou činnost. Přes

všechny tyto rozdíly v přesném vymezení toho, co vše lze považovat za územní

plánování, je evidentní, že územní plánování v obecné rovině bylo a vždy bude součástí

všech kultur. Územní plánování není žádnou novinkou dvacátého století. Za novinku lze

považovat až územní plánování jakožto nástroj ochrany životního prostředí. Obecně, ale

moderně, by se dalo územní plánování vystihnout jako činnost obvykle veřejných orgánů,

která vede k ovlivňování ve veřejném zájmu budoucího rozmístění jednotlivých činností

v prostoru. Jedná se o snahu o co nejlepší funkční využití daného prostoru.

Určení způsobu, jakým bude krajina v budoucnu využívána, zda dané využití

bude prospěšné a pro koho, jaké bude mít ekonomické a sociální dopady, je činnost,

kterou se lidstvo zabývá odedávna. Takto vymezená činnost sama o sobě naplňuje znaky

3 Pozn.: Bez ochrany krajiny, její prostupnosti a zachování vazeb mezi jednotlivými ekosystémy by

v řadě případů nebylo možné naplnit nezbytné požadavky ochrany biologické rozmanitosti. Zákon
ovšem rozšiřuje ochranu krajiny i na péči o její vzhled, kde kromě poznatků z oblastí přírodních věd je
nezbytné zohlednit další oblasti poznání (např. společenské vědy apod.). (Miko, Borovičková, 2007)

4 Pozn.: V tomto smyslu je územní plánování multidisciplinární fenomén.
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definice územního plánování ve velmi širokém smyslu, takovéto vnímání je praktické pro

představu, že územní plánování není žádná novinka moderní doby, ale přirozená lidská

činnost. Za moderní by se naopak dal považovat dnes již naprosto neopominutelný aspekt

územního plánování, který se vyskytuje na většině úrovní a ve většině fází moderního

územního plánování. Tímto aspektem je koncept trvale udržitelného rozvoje území.5

V rámci konceptu trvale udržitelného rozvoje území, tedy územního plánování jako

prostředku ochrany životního prostředí, se bude celá má práce pohybovat.

Zaměřením na výstavbu liniových staveb. snažím Poukáži na zvláštnosti

schvalování liniových staveb. Snažím se dokázat potřebu novelizací stavebního zákona

pro tuto specifickou oblast územního plánování nebo eventuelní možnost vytvoření

zvláštního zákona pouze pro účely plánování konkrétních liniových staveb jako např.

dálnic a rychlostních silnic, jakožto specifických staveb s velkým významem. Tyto stavby

se od klasických staveb liší především tím, že jejich délka značně převládá nad jejich

šířkou a dále tím, že v důsledku obvykle prochází několika různými územními

jednotkami. Tato specifická úprava je již uplatňována např. v Německu. Jedním z

nedostatků při plánování liniových staveb se ale jeví nerespektování a obcházení zákona

jak ze strany státních orgánů, tak i ze strany neziskových organizací. Jedná se o fakt, že i

sebelepší právní úprava nemusí být účinná za situace, kdy není respektována, resp. není

možno vynutit dodržování daných pravidel. Učiním tak na popisu výstavby a procesů

bezprostředně předcházejících výstavbě úseku dálnice D8 Litoměřice - Ústí nad Labem a

v příloze dále úseku rychlostní silnice R 35 Jičín - Liberec. Mezi hlavní nedostatky, které

vyplynou ze současné účinné právní úpravy a její používání v praxi, budou patřit příliš

nízký až téměř nulový význam procesů EIA/SEA a obcházení zákona. Nedostatkem se již

jeví absence definice pojmu liniové stavby ve stavebním zákoně. Dále vysvětlím, jakým

způsobem je společnost informována o procesech územního plánování a jaké má

možnosti se těchto procesů aktivně účastnit.

V úvodu mé práce je dále nutné vymezit si pojem liniové stavby. Stavební zákon

pojem liniové stavby nepoužívá. Pojem není ani nikde jinde legálně definován.

5 Pozn.: Heslem tohoto pojetí trvale udržitelného rozvoje se stal citát Antoina de Saint-Exupéry:

„Nedědíme Zemi po našich předcích, nýbrž si ji vypůjčujeme od našich dětí.”
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Navrhovaná novela Stavebního zákona č. 183/2006 Sb. považuje za liniové stavby

pozemních komunikací, stavby drah, stavby vedení pro přenos a distribuci elektřiny,

stavby pro rozvod tepelné energie, stavby plynovodů, produktovodů a ropovodů, stavby

vedení elektronických komunikací, stavby vodovodů a kanalizací, vzletové a přistávací

dráhy a pohybové plochy letišť, ochranné hráze, odvodňovací a závlahové systémy,


[…]


potom se Liberecký kraj musí přizpůsobit,“ říká k tomu vedoucí odboru územního plánování

Libereckého kraje Kateřina Lauermannová. Na celostátní úrovní jsou naopak ve sporu

Ministerstvo dopravy podporující severní variantu a Ministerstvo životního prostředí

podporující jižní variantu. Technicky pro Zásady územního rozvoje kraj potřebuje souhlasy

obcí. Rozdělení České republiky na kraje a stávající systém územního plánování, bude mít

důsledky, s kterými se nejspíš nepočítalo. „Když jako krajský reprezentant objíždíte obce v

Libereckém kraji, tak s nimi logicky nemluvíte o jižní variantě, protože ta vede Středočeským

krajem,“ uvažuje František Pelc z MŽP. „Já proto kraj trochu podezřívám, že přestože jsou ty

tři varianty vyhodnocené a celkem jasně krystalizuje, že by jižní varianta byla nejlevnější,

nejšetrnější a z hlediska obslužnosti přijatelná, tak kraj obcím předkládá k vyhodnocení dvě

varianty: superseverní a severní. A protože superseverní koridor je velmi drahý a má i další

problémy, může od něj kraj ustoupit a je zase zpátky u severní varianty.“ Jeho slova nepřímo

potvrzuje i krajský radní Martin Sepp. Jemu samotnému je prý jedno, který koridor bude

vybrán. „Pokud se to udělá šetrně, tedy ‚zeleně‘, tak je přijatelná každá z variant. Nejhorší je

nedělat nic.“ Jižní varianta je ale podle něj problematická kvůli svému vedení přes střední

Čechy. „Protože jde o ožehavé téma, snažil jsem se jednat se Středočeským krajem, jak by se

tvářili na jižní variantu. Pro nás by totiž bylo nejjednodušší to odsunout, přehodit jižní

variantu Středočeskému kraji a říct jim, ať se starají. Jenomže pro Středočeský kraj tahle
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silnice bohužel není priorita, ti řeší obchvat Prahy a podobné věci, takže kdybychom se

rozhodli pro jižní variantu, tak by se dvacet let neudělalo nic.“

Situace ohledně výstavby R35 zůstává tedy nadále nedořešená. Zveřejnění tzv.

Superplánu ministerstva dopravy na příštích 15 let nevyjasnilo, jaká komunikace vznikne

mezi Jičínem a Libercem, neboť s o ní vůbec nezmiňuje. Jako priority jsou stanoveny

dostavby dálnice D8 viz dále a jiné. Se stavbou ale naopak počítá např. územní plán města

Turnova, z čehož vyplývá, že radní města Turnova již počítají se schválením severní varianty.

Dá se předpokládat, že tuto variantu podporují, protože předpokládají, že městu Turnovu to

přinese ekonomický rozvoj. Územní plán města Turnova byl schválen dokonce ještě dříve než

Zásady územního rozvoje Libereckého kraje. Dne 12.9.2011 došlo k veřejnému projednávání

ZUR Libereckého kraje a mimo jiné se jednalo o budoucí podobě R35. Jednání byla přítomna

stejně jako v Kozákově Markéta Kovaříková, která díky podpoře veřejnosti byla v pozici

zástupce veřejnosti, viz dále. Martina Kovaříková vytýkala především nedostatečné

vyhodnocení vlivu R35 na životní prostředí a vznesla tak požadavek na jeho přepracování,

neboť údajně nevychází z žádných logických a objektivně ověřitelných faktů. Zásadní, a

v mnohém převratné stanovisko zaznělo z úst zástupce Ministerstva životního prostředí.

„Nové vedení Ministerstva probralo všechny argumenty pro a proti a dospělo k názoru, že

v tuto chvíli preferuje severní variantu. Neříká ale, že ani superseverní, ani jižní nejsou

možné,“ citoval deník MF Dnes Veroniku Šímovou, která je na Ministerstvu pověřena řízením

oddělení posuzování vlivů na životní prostředí.

„Pozitivní je, že se za necelý měsíc povedlo sehnat přes tisíc podpisů na naši podporu

a díky tomu mají odpůrci severní varianty zástupce veřejnosti, který může k ZUR podat

námitku, mající větší váhu než připomínky. Mrzela mě malá účast lidí, kteří dálnici v Českém

ráji nechtějí, byť chápu, že po osmi letech odporu už si volný čas udělají pouze někteří. Posun

ve stanovisku Ministerstva životního prostředí se dal očekávat vzhledem k tomu, že

Ministerstvo po loňských volbách dýchá spíš za průmysl než za přírodu,“ komentovala

jednání protidálniční aktivistka Martina Pokorná.

Zásady územního rozvoje Libereckého kraje byly nakonec schváleny dne 13.12. 2011

a podle očekávání byly schváleny včetně trasy představující severní variantu. V důsledku toho

všechny obce Libereckého kraje při tvorbě svých územních plánů musí nadále počítat jen se
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severní variantou. Tudíž ekologické organizace bojující proti severní variantě v tomto případě

neuspěli, nepomohla jim ani petice proti severní variantě, kterou podepsalo přes 15 000 lidí.

O konečné podobě trasy R 35 budou nadále probíhat jednání.
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Seznam zkratek

EIA Enviromental Impact Assessments

CHKO Chráněná krajinná oblast

Listina Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a

svobod, ve znění pozdějšího předpisu

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

NGO Non-gogovernmental organization

NSS Nejvyšší správní soud

Sb. Sbírka zákonů

Sb. m. s. Sbírka mezinárodních smluv

SEA Strategic Enviromental Assessments

SWOT Strengths, Weaknesses Opportunities Threats

UAT Unfragmated Areas by Traffic

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve

znění pozdějších předpisů
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