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Martin Lukáč
Územní plánování jako nástroj ochrany životního prostředí (se zaměřením na
výstavbu v okolí liniových staveb a princip informovanosti)
Diplomová práce byla zpracována v rozsahu 67 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr,
do šesti základních kapitol. Vedle předepsaných příloh práce obsahuje i poměrně rozsáhlou
přílohu věnovanou vedení rychlostní silnice R35. Po formální stránce práce nevykazuje
nedostatky.

Datum odevzdání práce: září 2012

Aktuálnost tématu: Liniové stavby náleží mezi stavby s potenciálně nejvýznamnějšími
dopady na životní prostředí. Právní režim jejich povolování patří mezi nejdiskutovanější a
snahy o jeho optimalizaci lze podepřít jak argumenty zohledňujícími ekonomickou
efektivnost realizace takových staveb, tak environmentálními a dalšími zájmy. Kritické
hodnocení relativně nové právní úpravy, podepřené analýzou konkrétních případů její
aplikace, tak může přispět do diskuse o případných změnách de lege ferenda.

Náročnost tématu: Téma považuji za poměrně obtížné. Jeho zpracování vyžaduje nejen
velmi dobrou znalost platné právní úpravy územního plánování a povolování staveb, ale i
související legislativy a specifik výstavby liniových staveb. Zpracování tématu usnadňuje
poměrně rozsáhlý okruh zdrojů, ať již odborných pramenů, judikatura apod., které se
jednotlivým aspektům této problematiky věnují.

Hodnocení práce: Zhodnotit předloženou práci není snadný úkol. Z jejího zpracování je
zřejmé, že autor je svým způsobem s danou problematikou velmi dobře obeznámen, ale
písemné zpracování není příliš přesvědčivé. Práce zahrnuje výklad k řadě relevantních
prvků právní úpravy z dané oblasti. Autor popsal systém právní úpravy územního plánování
a jeho jednotlivé kroky. Ve vazbě na liniové stavby nastínil problém fragmentace krajiny a
zabýval se nástroji, zde zejména procesem EIA/SEA, které ji umožňují v procesu povolování
liniových staveb podchytit. Dalším specifickým tématem, kterému je v práci věnována
pozornost, je zapojení veřejnosti do rozhodovacího procesu a přístup k informacím.
Specifickou část práce pak představuje kapitola 7., věnovaná kauze dálnice D8 a obdobně již
zmíněná příloha zaměřená na kauzu komunikace R 35.

Přestože je v práci obsažena celá řada zajímavých dílčích postřehů, práce jako celek
nepůsobí kompaktně. Příčinou je bezesporu i poněkud neobvyklá volba tématu, které se
nepodařilo vyčerpat. Autor se soustředil na dílčí témata, která byť významná, vedle sebe
nepůsobí konzistentně. Navíc se mu nepodařilo zcela přenést poznatky z jednotlivých kauz
do obecné roviny.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomovou práci Martina Lukáče
doporučuji k ústní obhajobě s návrhem hodnocení dobře.

Otázka k obhajobě:
V rámci ústní obhajoby by autor měl nastínit okruh základních prvků, které by měla, dle jeho
názoru, upravovat speciální právní úprava povolování liniových staveb.

V Praze dne 18. září 2012 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
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